Quæ apertissimam de incarnatione filii Dei continent prophetiam, ipso fortassis poeta ignorante quæ in Sibylla vel in eo Spiritus loqueretur, sicut de Caipha contigit dicente, quia¹ « expedit vobis ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat, » ubi et subditur : « Hoc autem a semetipso non dixit. » Facillime autem ex subsequentibus convinci potest hanc Eclogam de nullo veraciter aut convenienter accipi posse, nisi de incarnato unigenito Dei typice, more propheticō, dicantur, cum apertissime falsa et impossibilia deprehendantur esse, si ad literam exponantur, nec saltem commode in adulationem, ut quibusdam videtur, afferri, quæ statim judicio omnium tanquam incredibilia respuntur : ut magis contra poetam commoveant ad indignationem quam benevolentiam trahant. Sed hæc diligentius alibi nobis ostendenda sive exponenda occurrit, cum de incarnatione scilicet Verbi, magis quam de divinitate ejus testimonia confemus. Qui et postmodum in alia *Ecloga* divinam Trinitatem non mediocriter innuens, ex cujusdam ad alium persona dicit² :

Trina tibi hæc primum triplici diversa colore
 Licia circumdo, terque hæc altaria circum
 Effigiem duco, numero Deus impare gaudet.

Vota quippe hic quidem sortilegi ritus ostendens, quæ maximam vim habeant ad constringendum rebellem, minatur dicens : Tria fila ejusdem substantiæ, id est de lana, sed diversa triplici colore tibi, in effigie videlicet tua, circumdo, ad te vi-

¹ Joan., cap. xi, v. 50. — ² Bucol., VIII, v. 73 et sq.

delicet et constringendum et capiendum, quasi illud Salomonis attendens¹: « Funiculus triplex difficile rumpitur. » Et tunc, inquit, effigiem tui sic ligatam duco ter circum altaria. Denique cur et terna licia dixerit, vel triplicem colore, sive ternum circuitum altaris, quasi in omnibus ternarii numeri magnam vim attenderet ad celebrationem divinorum sacrorum, adiecit, quia Deus gaudet impare numero. Ac si diceret: Quia Deus hoc numero, secundum personarum Trinitatem, describi vult suam perfectionem. Quae quidem personæ sunt ejusdem substantiæ, sed proprietatibus diversæ, unde tribus laneis filis diversorum colorum expressæ videntur.

Nunc itaque ad proposita de divinitate Verbi testimonia revertamur, et cum David et Salomone, regibus Israel, tertium adhibeamus gentium regem ad summi vaticinium regis. Quid enim apertius illo testimonio Nabuchodonosor, de filio Dei²? « Ecce, » inquit, « video cœlos solutos, quatuor ambulantes in medio ignis, et species quarti similis filio Dei. » Juvat autem et Didymi regis Brachmanorum inferre testimonium, ut in quatuor regum auctoritate, nostræ assertio fidei præmineat, duorum quidem Judæorum, et duorum gentilium, David scilicet et Salomonis, Nabuchodonosor et Didymi, sintque hi quatuor reges quasi quatuor rotæ nobilis quadrigæ summi Regis, per quas videlicet fides quatuor Evangelistarum de sancta Trinitate per universum deferatur mundum, et tanto regum auctoritas sit firmior, quanto potestas similior, et qui edicta populis legesque proferunt, sacræ quoque fidei testimonia tradant.

Ait itaque Didymus in prima ad Alexandrum epistola, ait, inquam, sic: « Inter cætera religionis vel fidei suæ gentis insignia, non suscipit Deus sacra sanguinea, cultum diligit incruentum, spernit funesta libamina, verbo propitiatur orantibus, quod solum ei cum homine est, suaque nimis³ similitudine delectatur. Nam Verbum Deus est, mundum creavit, hoc regit atque alit omnia, hoc nos veneramur, hoc diligimus, ex hoc spiritum trahimus, si quidem Deus ipse spiritus atque mens est, atque ideo non terrenis divitiis nec largitate munifica, sed religiosis operibus, et gratiarum actione placatur. » Ex his liquide verbis traditur, tam Verbum ipsum Dei, quam Spiritum ab ipso fidelibus infusum esse Deo, quem rex ille non solum credebat, verum etiam alteri magno Regi scribendo prædicat. Quantæ autem religionis seu abstinentiæ populus Brachmanorum fuerit, ut illis Deus supra universas nationes fidei sacræ intelligentiam inspirare deberet, epistolæ ipsæ Didymi ad Alexandrum continent. Quibus quidem epistolis si fides exhibenda sit, nulla hominum vita quantumcunque religiosorum innocentiae atque abstinentiæ Brachmanorum æquiparanda videtur. Unde et hæc in exemplum abstinentiæ bea-

¹ Eccles., cap. iv, v. 12. — ² Dan., cap. iii, v. 92. — ³ Sic Cod. Viet. Numinis Amb.

tus quoque Hieronymus nobis proposuit, de quibus inter cetera in secundo *Contra Jovinianum* meminit dicens¹: « Bardesanes, vir Babylonius, in duo dogmata apud Indos gymnosophistas dividit, quorum unum appellat Brachmanas, alterum Samoneos, qui tantæ continentiae sint, ut vel pomis arborum juxta Gangem fluvium, vel publico orizæ et farinæ alantur cibo; et cum rex ad eos venerit, adorare illos solitus sit, pacemque provinciæ suæ in illorum precibus arbitrari sitam. » Ad quos etiam divina gratia prædicationem Evangelii directam esse, ipsa ejusdem *Epistola ad Magnum Oratorem* perhibet, his verbis²: « Pan-tænus, Stoicæ sectæ philosophus, ob præcipuæ eruditioñis gloriam a Demetrio, Alexandriæ episcopo, missus est Indiam, ut Christum apud Brachmanas et illius gentis philosophos prædicaret. »

Seneca quoque inter universos philosophos tam moralis doctrinæ quam vitæ gratiam adeptus, Spiritum sanctum bonorum omnium distributorem patenter profitetur, ita de ipso ad Paulum Apostolum in quarta scribens Epistola³: « Profiteor me bene acceptum lectionem literarum tuarum quas Galatis, Corinthiis, Achæis misisti. Spiritus enim sanctus in te supra excelsos sublimior, satis venerabiles sensus exprimit. »

Restat denique ad maximum illum Latinorum philosophorum, Boethium scilicet, descendere: qui omnes fere liberalium artium disciplinas, scribendo vel transferendo, seu etiam exponendo latine tradidit, ac diligenter sanctæ Trinitatis fidem Symmacho socero ac Patricio scribendo edisserens, de unitate quoque personæ Christi ac diversitate naturarum quæ in Christo sunt, divinæ scilicet et humanæ, ad Joannem Diaconum qui postea Papa effectus est, scribendo contra Eutychem et Nestorium, optime disputavit, fidemque nostram et suam, ne in aliquo vacillaret, tam de divinitate quam de divinitatis incarnatione tractando, inexpugnabiliter astruxit. Constat egregium senatorem Romanum quoque et consulem atque patricium, tempore prædicti Joannis Papæ floruisse a Sylvestro Papa vice-simi, et eum in illa persecutione Christianorum qua in Joannem Papam ceterosque Christianos Theodericus sæviit, una cum prædicto Symmacho occubuisse. De quo in *Gestis Pontificum*, necnon et in libro *Miraculorum* B. Benedicti scriptum est, qualiter videlicet ambos Theodericus rex Gothorum interfecerit. In *Gestis* quidem ita scriptum reperies: « Rex hæreticus Theodericus duos senatores et consules et patricios gladio interfecit, Boethium et Symmachum, quorum etiam abscondi corpora fecit et præcepit. » In libro autem *Miraculorum* prædicti sancti ita continetur: « Theodericus post Odoacrem Gothorum principatum cum regio nomine suscipiens, homo pestilens Arianæ sectæ, denique inter cetera facinora Joannem,

¹ Opp., t. IV, p. 11., col. 206. — ² Epist. 83, Opp., t. IV, p. 11; col. 656. — ³ Ista epistolas constat esse spuriæ.

Papam corporali inedia maceratum necavit: duosque senatorii ordinis viros et exconsules, Symmachum videlicet atque Boethium in carcere gladio transverberavit. » Cum itaque Dominus et per prophetas Iudeis, et per præstantes philosophos seu vates gentibus catholicæ fidei tenorem annuntiaverit, inexcusabiles redduntur tam Iudei quam gentes, si cum hos in ceteris doctores habeant, in salutem animæ cuius est fundamentum fides ipsos non audiant. Et quidem multi ex gentibus, nonnulli ex Iudeis in hoc quoque a doctoribus populi sui instructi, fidem sanctæ Trinitatis recognoverunt in uno corpore Ecclesiæ quasi duo parietes conjuncti. Ex gentibus quidem primo Græci, ex quibus prædicti philosophi fuerunt; post Græcos Latini, qui sicut in disciplinis secularium artium imitati sunt Græcos, ita et in vera fidei doctrina ab ipsis exempla sumpserunt, cum eos scilicet Christianam fidem suscepisse audiissent, quos ingeniorum subtilitate præditos, omnibus philosophiæ rationibus armatos esse cognoverant.

LIBER SECUNDUS.

Operis parte superiori¹, testimonia quædam tam Prophetarum, quam philosophorum collegimus, quibus sanctæ Trinitatis fidem astrueremus, ubi quidem dum philosophorum infidelium assertiones, sicut et sanctorum Patrum, quasi in auctoritatem induximus, multorum nos detractionibus corrodendos patere² præsenſimus, atque a nonnullis nobis id improperandum, quod B. Hieronymo a multis olim legimus objectum, cum non solum ille et ethnicorum, verum etiam hæreticorum testimonia suis insereret scriptis. Unde et adversus calumnias Magni Oratoris urbis Romæ epistolam scribens, ita exorsus ait³: « Quid quæris quod in opusculis nostris secularium literarum interdum ponamus exempla, et candorem ecclesiae ethnicorum sordibus polluamus? Nunquam hoc quæreres si scripturas sacras legeres, si interpretes earum revolveres. Quis enim nesciat, et in Moyse ac Prophetarum voluminibus, quædam assumpta de gentilium libris, et Salomonem philosophari, et proposuisse nonnulla, et aliqua respondisse? Unde in exordio *Proverbiorum* commonet ut intelligamus sermones prudentiæ, versutiasque verborum, parabolas, et obscurum sermonem, dicta sapientium et ænigmata, quæ proprie sunt dialecticorum et philosophorum. Sed et Paulus Apostolus Epimenidis poetæ abusus versiculo est, scribens ad Titum⁴:

Cretenses semper mendaces, malæ bestiæ, ventres pigri.

In alia quoque epistola Menandri ponit senarium⁵:

Corrumpunt mores bonos confabulationes malæ.

Et apud Athenienses in Martis curia disputans, Aratum testem vocat⁶: « Ipsius enim et genus sumus. » Pater, hoc est doctor Christiani exercitus, et orator invictus pro Christo causam agens, etiam inscriptionem fortuitam arte torquet in argumentum fidei. Didicerat enim a vero David⁷, extorquere de manibus hostium gladium, et Goliæ superbissimi caput proprio mucrone truncare. Legant in *Deuteronomio*⁸ mulieris captivæ radendum caput, supercilia, omnes pi-

¹ Amboes. *Superioris*. — ² Sic Amboes. Forsan *parare*. — Epist. 83, *Opp.*, t. IV, p. 11, col. 654. — ⁴ *Tit.*, cap. I,

v. 12. — ⁵ *I Corinth.*, cap. xv, v. 33. — ⁶ *Act. Apost.*, cap. xvii, v. 28. — ⁷ *Reg.*, cap. xvii. — ⁸ *Deut.*, cap. xxi.

los et unguis corporis amputandos, et sic eam habendam conjugio. Quid ergo mirum, si et ego sapientiam secularem, propter eloquii venustatem, membrorum pulchritudinem, de ancilla atque captiva Israelitam facere cupio? Et si quidquid in ea mortuum est, idololatriæ, voluptatis, erroris, libidinum, vel præcido vel rado, et mixtus purissimo corpori vernaculos ex ea genero Dominu? » Item¹ : « Cyprianus, vir eloquentiae pollens, et Martyrio Formiano² narrante mordetur, cur adversus Demetrianum scribens testimonis usus sit Prophetarum et Apostolorum, quæ ille³ ficta et commentitia esse ducebat, et non potius philosophorum et poetarum, quorum auctoritati, ut ethnicus, contraire non poterat? » Item : « Josephus duos libros scribit contra Apionem Alexandrinum, et tanta secularium profert testimonia, ut mihi miraculum subeat, quomodo vir Hebraeus, ab infantia sacris literis eruditus, cunctam Græcorum bibliothecam evolverit. » Item : « Exstant et Juliani Africani libri et Theodoreti, viri apostolicorum signorum ac virtutum; et Dionysii Alexandrini episcopi, Anatolii quoque, Pamphili, Pierii, Luciani, Malchionis, Eusebii Caesariensis episcopi, etc., qui omnes in tantum philosophorum doctrinis atque sententiis suos referserunt libros, ut nescias quid in istis primum admirari debeas, eruditionem an sententiam literarum. » Idem ad Vigilantium presbyterum⁴ : « Eadem absenti significo, quæ præsenti quoque locutus sum, nec ita Origenem legisse vel legere, aut Apollinarem, aut cæteros tractatores, quorum in quibusdam libros Ecclesia non recipit, quia operis mei et studii est multos legere, ut ex plurimis multos flores carpam, non tam⁵ probaturus omnia, quam quæ bona sunt electurus. Assumo multos in manu, ut ex multis multa cognoscam, secundum quod scriptum est⁶ : « Omnia legentes, quod bonum est retinentes. » Unde satis miror te voluisse Origenis mihi objicere dogmata. Origenes hæreticus quid ad me, qui illum in plerisque hæreticum non nego? Erravit de resurrectione corporis, de statu animarum, de Diaboli poenitentia et quod his majus est, Filium et Spiritum sanctum in Commentariis Isaiae Seraphim contestatus est. » Item : « Neque enim debemus bona ejus recipere, ut mala quoque recipere cogamur. Si ergo quæ bona sunt, transtuli, et mala quæ amputavi vel tacui, vel correi, arguendus sum, cur non per me Latini bona ejus habeant, et ignorent mala? Si hoc crimen est, arguatur Hilarius confessor, qui Psalmorum interpretationem et Homilias in Job ex libris ejus transtulit. Sit in culpa Vercellensis Eusebius, qui omnium Psalmorum commentarios hæretici hominis vertit in nostrum eloquium, licet hæretica prætermitens. » Hoc quidem et Hie-

¹ Epist. 83, Opp., t. IV, p. 11, col. 654. — ² Sic Cod. Illa Amb. — ⁴ Epist. 36, Opp., t. IV, p. 11, col. 276. — Vict. Formano Amb. Alias Firmiano. — ³ Sic. Cod. Vict. — ⁵ Sic Cod. Vict. Non deest Amb. — ⁶ I Thess., cap. v, v. 21.

ronimus adversus eorum calumnias reddidit, qui ob id catholicos tractato, reprehendendos autumant, quod suis scriptis infidelium testimonia vel dicta inserere præsumant, quasi eis auctoritatem tribuant, qui nulla digni sunt auctoritate, et quasi maculare sacras sententias possit veritas per infideles prolata. Noverat certe ut discretissimus grana a paleis, et margaritam cæteris quandoque pretiosiorem in sterquilino deprehendere, quam in ornamento regio tanquam sapiens aurifaber valeat componere. Tenebat certissime, et dona Dei per quem cunque malum contaminari non posse, nec divina sacramenta contactu prævorum inquinari, cum aut in nomine Trinitatis infideles baptizant, aut pessimi quique divina verba prædicant, aut prophetias loquuntur, et nonnunquam miracula faciunt. Quæcunque enim bona sunt, a Deo esse necesse est, nec ea quorumlibet malitia contaminare potest. Unde nec prophetiam Balaam gentilis, neque Arioli sacra improbabvit auctoritas, qua postmodum magi primitiæ gentium incitati creduntur, ut nova apparente stella novum statim regem quærent, nec Sibyllæ vel Virgilii vaticinia spiritualis doctor Augustinus sanctorum prophetiis inserere timuit, attendens illud Apostoli¹: « Et nemo dicere potest: Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto, » nec prophetiam Caiphæ commendare Evangelista veritus est dicens²: « Hos autem a semetipso non dixit, sed cum esset Pontifex anni illius, prophetavit. » Nec ipsorum daemonum testimonia Evangelium reticuit, cum ad eorum expulsionem Domino veniente, eum Jesum Christum, seu filium Dei inclamarent ac confiterentur. Quippe cuius virtutem, sive nascentis, seu morientis, sive resurgentis vel ascendentis et miracula facientis, ipsa etiam insensibilia quodammodo sensisse, ut ei testimonium suo modo præberent, beatus perhibet Gregorius; Angelis quidem et stella statim in ortu ipsius apparentibus, in morte vero sole obscurato, petris et vela templi scisis, et monumentis sanctorum apertis resurgentium, multisque apparentium, in resurrectione terræ motu facto cum visione Angelorum, in ascensione nube eum suscipiente. Cujus quoque potentiam atque sapientiam universus mundi ornatus annuntiare non cessat ac prædicare, et suo modo laudare, et commendare, ex ipsa sui mirabili compositione ac dispositione. Unde Apostolus³: « Invisibilia, » inquit, « ipsius a creatura mundi per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur. Sempiterna quoque virtus et divinitas, etc. » Hinc Psalmista insensibilium quoque creaturarum laudibus applaudens, omnes pariter ad laudes Dei creatureas invitat, quasi ex omnibus optime conditis laudes Dei a nobis exigat, qui pro nobis in mundo condidit universa. Unde et a summitate⁴ cœli,

¹ 1 Corinth., cap. XII, v. 3. — ² Joan., cap. XI, v. 51. — ³ Rom., cap. I, v. 20. — ⁴ Sic Cod. Vict. *Solemnitate Amb.*

et sublimitate Angelorum exorsus usque ad dracones et serpentes atque omnes abyssos, divinas extendit laudes, cum dixerit¹: « Laudate Dominum de terra, dracones et omnes abyssi. » Et iterum: « Serpentes et volucres pennatae. » Qui nec alia reptilia prætermittit dicens²: « Laudabunt illum cæli et terra, mare et omnia reptilia in eis. » Legimus etiam in vita Pauli Hèmitæ a beato scripta Hieronymo, Satyrum beato apparuisse Antonio, qui adventum Salvatoris protestans, ait sancto viro: « Legatione fungor mei gregis, precamur ut pro nobis communem Deum depreceris, quem in salutem mundi olim venisse cognovimus, et in universam terram exiit sonus ejus. » Cujus quidem Satyri videlicet confessionem ac testimonium de Christo longævus viator admirans, et gavisus quod etiam monstra Christum prædicarent, et vehementer indignatus super duritia et cæcitatem Alexandriæ, baculo statim humum percutiens, aiebat: « Væ tibi, Alexandria, quæ pro Deo portenta veneraris. Quid nunc dicturi estis? Bestiæ loquuntur Christum. » Ac si aperte clamet dicens: « Conteret impudenteriam vestram saltem confessio monstrorum. » Quæ quidem confessio tanto fortasse gloriam mirabilius atque potentiam Dei prædicat, quanto majori miraculo est habenda, et tanto verior ejus assertio videtur, quanto a doctrina hominum remotior est, et tota suggestioni sancti Spiritus imputanda. Unde et verba Asinæ Balaam, et voces in aere factæ, sicut de baptizato vel transfigurato Domino legimus, cum aliquid astantibus annuntiaverunt, tanto facilius ad fidem auditores commovebant, quanto mirabiliores omnibus apparebant. Quod de philosophis quoque et quibusdam gentilibus quantumvis infidelibus, seu nostræ fidei inimicis, manifesta docetur ratione. Quo enim fidei nostræ magis essent adversi, minus in laude ejus invenirentur suspecti, et probabilius in laude cuiuslibet est testimonium inimici, quam amici, sicut e converso in crimine. Unde et cum Josephi Judæi testimonium de Christo vel de Sanctis ejus legimus, plurimum ad fidem in eo commovemur, et cum audimus Philonem Judæum vitam monachorum Ægypti probasse atque commendasse, plus nobis satisfacit, quam si quis nostrum eam commendaret. Ex quo utrique inter illustres viros a B. Hieronymo connumerari et ascribi meruerunt.

Quid etiam magis necessarium ad defensionem fidei nostræ, quam ut adversus omnium infidelium importunitatem ex ipsis habeamus per quod ipsos refellamus? ut si nos impetunt philosophi, per ipsos convincantur doctores sui atque philosophi, et si nos impetunt hæretici, aliquibus³ sacrae paginæ testimoniis refellantur, atque ita juxta Apostolum⁴, « omne os obstruatur, et subditus fiat omnis mundus Deo. » Quis etiam hæreticos longe deteriores esse gentibus et

¹ Psalm. cxlviii, v. 7, 10. — ² Psalm. lxviii, v. 35. — ³ Sic Cod. Vict. A quibus Amb. — ⁴ Rom., cap. iii, v. 19.

quibusdam philosophis ignoret? Juxta namque Petri Apostoli assertionem, melius esset his non nosse veritatis viam, quam post agnitam retro ire¹. Si ergo propter infidelitatem gentilium, hi qui aliquibus eorum testimonii vel dictis utuntur, arguendi sunt: multo amplius illi qui Origenis tot et tantis hæresibus irretiti expositiones atque sententias tam studiose ad nostram transtulerunt atque induxerunt ædificationem, cum ex infidelitate damnabiliores omnibus, ut dictum est, constet esse hæreticos. Cujus quidem innumeras ac supramodum abominandas hæreses silentio deperire non sustinuerunt, quasi et in his retractandis aliquam præviderent utilitatem, ac si ab eis designatis atque damnatis cæteri sibi facilius providerent, aut quibus eas rationibus dissolverent, si quis in eis illos illaquearet, addiscerent. Unde et B. Hieronymus epistolam ad Avitum² Presbyterum direxit, ut hæretica illa quæ in libris Periarchon Origenes innumera³ posuerat, ex parte manifestaret. Quis etiam me testimonii philosophorum inductis ratione arguat, nisi et in culpam mecum sanctos doctores in hoc ipso trahat? Quæ enim superius ex philosophis collegi testimonia, non ex eorum scriptis quorum pauca novi, imo ex libris sanctorum patrum collegi. Numquid et Apostolum arguere præsumeret, qui, ut ait B. Augustinus in VIII de Civitate Dei⁴, Atheniensibus loquens, cum rem magnam de Deo dixisset, et quæ a paucis posset intelligi, quod «in illo» scilicet «vivimus, movemur, et sumus,» adjecit, «sicut et bene quidam poetarum vestrorum dixerunt⁵,» philosophorum videlicet ipsorum, quorum studiis gloria illa civitas extiterat, testimonium ad persuasionem inducens, de quibus, ut in eodem ipse Augustinus præmisit, ad Romanos scribens ait, quia «quod notum est Dei manifestum est in illis. Deus enim illis revelavit, etc.⁶» Ex quibus aperte Apostolus docet eis quoque mysterium Trinitatis fuisse revelatum. Sed hæc quidem⁷ verba Apostoli nobis in sequentibus expoundenda occurunt. Nunc autem adversus tam hæreticorum quam philosophorum objectiones, pluribus de fide sanctæ Trinitatis collectis atque expositis testimonii, superest aperire, quibus rationibus defendi possit quod testimonii confirmatum est. Omnis quippe⁸ controversia, ut in Rheticis suis Tullius meminit, aut in scripto, aut ratione versatur, et beato attestante Augustino, in omnibus auctoritatem humanæ anteponi rationi convenit; maxime autem in his quæ ad Deum pertinent, tutius auctoritate quam humano nitimur judicio. Hinc est illud quod ait, cap. I. lib. de Moribus Ecclesiæ contra Manichæos⁹: «Naturæ quidem ordo ita se habet, ut, cum aliud dicimus, rationem præcedat auctoritas; nam infirma ratio videri potest, quæ cum redditæ fuerit, auctoritatem postea, per quam

¹ II Petr., cap. II, v. 21. — ² Sic Cod. Vict. Auctum Amb. — ³ Sic Cod. Vict. Minima Amb. — ⁴ Cap. x. Opp., t. VII, col. 198. — ⁵ Act. Apost., cap. xvii, v. 28.

— ⁶ Rom., cap. I, v. 19. — ⁷ Sic Cod. Vict. Sed hic quædam verba Amb. — ⁸ Lib. I, cap. I, Opp., t. III, col. 688.

firmetur, non assumit. » Restat itaque nunc nobis post auctoratum fundamen-tum, fulcimenta superinducere rationum, maxime ideo ne verbositas inimicorum Christi nostræ insultet simplicitati, qui cum aliquos idiotas aut minus eruditos Christianos inductionum suarum laqueis præpedierint, summæ id sibi gloriæ ascribunt. Quibus quidem non sufficit ut soli moriantur, nisi alias compellant suis erroribus, illo videlicet Judæorum more, quo eos Veritas dicit¹ « mare et aridam circuire, ut faciant proselytum unum. »

Omnium autem bonorum quasi fundamentum fidem sanctæ Trinitatis ponimus, ut ab ipsa divinæ naturæ cognitione omnium bonorum ducatur exordium. Quisquis itaque hoc fundamentum labefactare poterit, nihil fructuosum nobis de his quæ superædificanda sunt relinquit. Unde et nos primum huic tanto periculo tam auctoratum quam rationum clipeum opponere curavimus, in eo quidem confisi, qui suos confortat, dicens²: « Cum steteritis ante Reges et Præsides, no-lite cogitare, etc. » Cujus quidem fretus auxilio, parvulus David immensum Golliath et tumidum proprio ipsis gladio jugulavit. Et nos ergo, humanarum gladio rationum, quibus nos tam philosophi quam hæretici impetunt, in eos converso, eorum robur aciesque argumentorum suorum in Domino dissipemus, ut jam minus simplicitatem fidelium aggredi præsumant, cum de his confutati fuerint, de quibus præcipue impossibile eis videtur responderi de diversitate personarum in una et individua penitus ac simplici divina substantia, et de generatione Verbi seu processione Spiritus. De quo quidem nos docere veritatem non promittimus, ad quam neque nos neque mortalium aliquem sufficere credimus; sed saltem aliquid verisimile atque humanæ rationi vicinum, nec sacræ fidei contrarium proponere libet, adversus eos qui humanis rationibus fidem se impugnare gloriantur, nec nisi humanas curant rationes quas neverunt, multosque facile assentatores inveniunt, cum fere omnes animales sint homines, ac paucissimi spirituales. Sufficit autem nobis quounque modo summorum inimicorum robur dissipare, præsertim cum alio modo non possumus, nisi has quas neverunt ratios ex ipsorum artibus afferamus. Absit enim hoc ut credamus Deum, qui malis quoque ipsis bene utitur, non bene etiam omnes artes quæ ejus dona sunt ordinare, ut haec quoque ejus majestati deserviant, quantumcunque male his ab-utuntur perversi. Unde et B. Augustinus, cæteri quoque doctores ecclesiastici, seculares quoque artes, atque ipsam quoque dialecticam præcipue sacræ Scripturæ admodum necessariam perhibent. Adeo namque prædictus doctor lib. II de Ordine³, dialecticam commendare ausus est, ut eam solam scientiam esse profiteri videatur, cum eam solam posse facere dicat scientes. « Disciplinam,

¹ Matth., cap. xxiii, v. 15. — ² Matth., cap. xix, v. 19. — ³ Cap. xiii, t. I, col. 346.

inquit, disciplinarum, quam Dialecticam vocant. Hæc docet¹ docere. Hæc docet discere. In hac seipsam² ratio demonstrat, atque aperit quæ sit, quid velit; scit scire; sola scientes facere non solum vult, sed etiam potest. » Idem in secundo de *Doctrina Christiana*, cum inter omnes artes præcipue Dialecticam et Arithmeticam sacræ paginæ necessarias esse profiteantur, illam quidem ad dissolvendas quæstiones, hanc ad allegoriarum mysteria discutienda, quæ frequenter in naturis numerorum investigamus, tanto amplius Dialecticam extulit, quanto amplius eam necessariam assignavit, ad omnes videlicet quæstionum dubitationes terminandas. Ait autem sic³: « Restant ea quæ non ad corporis sensus, sed ad rationem pertinent, ubi disciplinam disputationis regunt et numeri. Sed disputationis disciplina ad omnia genera quæstionum quæ in sanctis libris continentur plurimum valet. Tamen ibi cavenda est libido rixandi, et puerilis quædam ostentatio decipiendi adversarium. Sunt enim quidem multa quæ appellantur sophismata, sicut conclusiones rationum, et plerumque ita veras imitantes, ut non solum tardos, sed ingeniosos etiam minus attentos decipient. Quod genus captiosarum conclusionum Scriptura, quantum existimo, detestatur illo loco ubi dictum est⁴: « Qui sophistice loquitur, odibilis est. » Qui rursum in eodem, cum in ipsis philosophorum dictis magnam morum ædificationem, et nullam de fide et cultu unius Dei doctrinam consideraret, adjecit atque ait: « Philosophi qui vocantur si qua forte et fidei nostræ accommodata dixerunt, maxime Platonici; non solum formidanda non sunt, sed etiam ab eis tanquam injustis possessoribus in usum nostrum vindicanda. Sicut enim Ægyptus non tantum idola habebat quæ populus Israel detestaretur, sed etiam vasa atque ornamenta de auro et argento, et vestem quam ipse populus exiens de Ægypto sibi potius, tamquam ad usum meliorum, clanculo venditavit⁵ præcepto Dei, ipsis Ægyptiis nescienter accommodantibus ea quibus non bene utebantur: sic doctrinæ omnes gentilium et liberales disciplinæ usui veritatis aptiores, etiam morum quædam præcepta continent, de que ipso Deo colendo nonnulla vera apud eos inveniuntur. » Item in eodem de philosophis: « Dederunt aurum, et argentum, et vestem suam exeunti de Ægypto populo Dei, nescientes quemadmodum illa quæ dabant in Christi obsequium redderentur. » Noverat itaque iste Ecclesiasticorum maximus Doctor, a philosophia olim gentili ad veram, quæ Christus est, sophiam conversus, quæ in philosophicis de Deo legerat scriptis, et quam indignum philosophicas quoque disciplinas, quæ inter maxima dona Dei semper in terris effluerunt, auctorem suum atque omnium non agnoscere, et ei quoque cui obtemperant omnia, non

¹ Male legit Amb. *Hoc docet*, etc. — ² Sic Cod. Viet. Seipsæ Amb. — ³ Lib. II, cap. xxxi, Opp., t. III, col. 38.

— ⁴ Eccl., cap. xxxvn, v. 23. — ⁵ Sic Cod. Viet. vendicavit Amb.

deservire. At non deerat et illud quod in *Ecclesiastico* scriptum est¹: « Sapien-
tiam omnium antiquorum exquiret sapiens, et in Prophetis vacabit. Narrationem
virorum nominatorum conservabit, et versutias parabolarum simul introibit.
Occulta proverbiorum exquiret, et in absconditis parabolarum conversabitur. »
Juxta quod et Salomon ipse, beato, ut supra meminimus, testante Hieronymo,
in ipso statim *Proverbiorum* exordio commonet, ut intelligamus sermones pru-
dentiæ, versutiasque parabolarum, et obscurum sermonem, dicta sapientum et
ænigmata. Quæ proprie, ut ait Hieronymus, dialecticorum sunt et philosopho-
rum, unde et a sanctis postmodum Patribus, non incongrue liberalium artium
studia tamquam sacræ paginæ admodum necessaria plurimum commendantur,
cum omnino poetica figmenta Christianis interdicantur, non solum quia fallaci-
tate referta sunt, et os quod mentitur occidit animum, verum etiam quia in-
anum fabularum cogitationibus ad desideria turpitudinum quæ finguntur alli-
ciunt animam, atque a sacræ lectionis studio nos abducunt. De utrisque autem
in promptu sunt sanctorum testimonia nobis. Synodus Eugenii papæ tempore
Ludovici : « De quibusdæm, inquit, locis, ad nos refertur non magistros neque
curam inveniri pro studio literarum. Idcirco universis episcopis subjectisque
plebibus et aliis locis, in quibus necessitas occurrerit, omnino cura et diligentia
adhibeatur, ut Magistri et Doctores constituantur, qui studia literarum libera-
liumque artium habentes, dogmata doceant, quia in his maxime divina mani-
festantur atque declarantur mandata. » De poeticis autem figuris, quos nonnulli
libros Grammaticæ vocare consueverunt, eo quod parvuli ad eruditionem
grammaticæ lectionis eos legere soliti sint, talia sanctorum sanxit auctoritas. Hie-
ronymus ad *Damasium Papam* de filio prodigo²: « Dæmonum cibus est carmina
Poetarum, Secularium scientia, Rheticorum pompa verborum. » Et post aliqua
tamquam *Exodi* illud ad mentem recurreret³: « Per nomen externorum deorum
non jurabis, neque audierit ex ore vestro. » « Absit, inquit, ut de ore Christiani
sonet Jupiter omnipotens, et me Hercules, me Castor, et cætera magis omniopoten-
tia quam numina. At nunc etiam sacerdotes Dei, omissis Evangelii et Prophetis,
videmus comoedias legere, amatoria bucolicorum versuum verba cantare, tenere
Virgilium; et id quod in pueris necessitatis est, crimen in se facere voluntatis. »
Idem super *Epistolam ad Ephesios*⁴: « Educate, ait Apostolus, filios in disciplina
et correctione Dei. » Legant Episcopi atque Presbyteri, qui filios suos secularibus
literis erudiunt, et faciunt comoedias legere, et amorum turpia scripta cantare
de ecclesiasticis quoque sumptibus eruditos, et quod in corbanam pro peccato

¹ Eccl., cap. xxxix, v. 1 et sq. — ² Opp., t. IV, p. 1, col. 153. — ³ Exod., cap. xxiii, v. 13. — ⁴ Ephes., cap. vi,
v. 4, Opp., t. IV, p. 1, col. 396.

quilibet pauper totam substantiam effundens obtulerat, hoc in Saturnalium sportulam et Minervæ, aut in sumptus domesticos, aut in sordida scorta convertunt. » Item idem in Epistola ad Eustochium Virginem¹: « Quæ communio lucis ad tenebras? Quis consensus Christi ad Belial? Quid facit cum Psalterio Horatius, cum Evangelio Maro, cum Apostolo Cicero? » Quod vero de poeticis figuramentis, non de philosophicis documentis, aut liberalium artium studiis, hæc sunt dicta, aperte Isidorus *de Summo Bono* libro III, cap. XIII, insinuat dicens²: « Ideo prohibetur Christianis legere figmenta poetarum, quia per oblectamenta inanum fabularum excitant mentem ad incentiva libidinum. Non enim solum thura offerendo dæmonibus immolatur, sed etiam eorum dicta libentius capiendo. » Item³: « Cavendi sunt libri gentilium, et propter amorem sacrarum Scripturarum vitandi. Simplicioribus literis non est præponendus succus grammaticæ artis; meliores enim sunt communes literæ et simpliciores ad solam utilitatem pertinentes: illæ vero nequiores sunt quæ ingerunt mentis elationem⁴. Meliores sunt Grammatici quam hæretici. Grammaticorum doctrina potest etiam proficere ad vitam, dum fuerint in meliores usus assumpti. » Ex Concilio quarto Carthaginiensi cap. IX: « Episcopus gentilium libros non legat; hæreticorum autem pro necessitate et tempore. » Gregorius Desiderio episcopo⁵: « Pervenit ad nos fraternitatem tuam grammaticam quibusdam exponere, quam rem ita⁶ moleste suscepimus, ac sumus vehementius aspernati, ut ea quæ prius dicta fuerant in gemitum et tristitiam verteremus, quia uno se ore cum Jovis laudibus Christi laudes non capiunt, et quam⁷ grave nefandumque sit Episcopum canere quæ nec laïco religiose convenient, ipse considera. » Unde et Plato ipse, cum civitatis novæ ordinandæ traderet institutionem, poetas a civitate esse dejiciendos decrevit, sicut in secundo de *Civitate* lib. B. Augustinus his verbis commemorat⁸: « An forte, inquit, Platonii potius danda est palma, qui cum ratione formaret, qualis esse civitas debeat, tamquam adversarios civitatis poetas censuit urbe pellen- dos? » Item post aliqua: « Qui scilicet Plato poetas ipsos, vel pro arbitrio mentientes, vel hominibus miseris, quasi Deorum facta pessima imitanda proponentes, omnino in civitate bene instituta vivere noluit, » ac si aperte Sanctis ipsis jam illud prædicaret⁹: « Os quod mentitur occidit animam. » Atque illud Apostoli¹⁰: « Fornicatio et omnis immunditia nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos, aut turpitudo, aut stultiloquium, aut scurrilitas quæ ad rem non pertinet, etc. » Quid etiam de philosophicis vel de poeticis existimet musis, et quan-

¹ Epist. XVIII, Opp., t. IV, p. 1, col. 42. II Corinth., cap. VI, v. 14. — ² Lib. III, cap. XIII, Opp., t. VI, p. 296. — ³ Ibid., p. 297. — ⁴ Male legit Amboësius *elocutionem*. — ⁵ Epist., lib. XI, epist. LIV. — ⁶ Male legit

Amboësius: *Quam tunc.* — ⁷ Sic Cod. Vict. *Quod Amb.* — ⁸ Cap. XIV, Opp., t. VII, col. 41. — ⁹ Sap., cap. I, v. 11. — ¹⁰ Ephes., cap. V, v. 3.

tum indignetur aliquem alumnum suum ad meretriculas illas unquam divertere, in ipso aditu libri Boethii *de Consolatione Philosophiae* diligenter exprimitur, ubi de ipsa ad consolandum Philosophum accedente et inspiciente musa, Philosophia ipsi assistente, ipsem ait Philosophus¹: « Quæ ubi poeticas musas vident assistentes nostro thoro, fletibusque meis verba dictantes, commota paulisper ac torvis inflammata luminibus : « Quis, inquit, has scenicas meretriculas ad hunc ægrum permisit accedere, quæ dolores ejus non modo nullis remediis foverent, verum insuper dulcibus alerent venenis ? Hæ sunt enim quæ infructuosis affectionatum spinis uberem fructibus rationis segetem necant, hominumque mentes assuefaciunt morbo, non liberant. At si quem profanum, ut vulgo solitum, nobis blanditiæ vestræ detraherent, minus moleste ferendum putarem. Nihil quippe in eo nostræ operæ läderentur. Hunc vero Eleaticis atque Academicis studiis innutritum ? Sed abite potius, o Sirenes usque in exsilium dulces, meisque eum musis curandum sanandumque relinquite. » His ille chorus increpitus, dejecit lumen inœstior vultum, confessusque rubore verecundiam, limen tristis excessit. At fortasse inquies non solum poetarum, verum etiam liberalium artium lectiones Christianis interdicendas, cum B. Hieronymus in Epistola ad Eustochium² se graviter correctum ac verberatum a Domino pro lectione philosophorum librorum asserat. At jam profecto nec grammaticam a Christiano legi convenit, sine documentis cuius nec divina potest intelligi pagina, nec scriptura aliqua ; sic nec Rhetoricam, quæ omnis eloquentiæ tradit ornamenta, quibus maxime sacra Scriptura est referta, nec ejus decor nisi his diligenter assignatis elucere poterit. Quare igitur, inquies, propter Ciceronis libros prædictus doctor tam graviter flagellatus et correctus est, ut sub ostentatione sacramenti cogeretur omnino sacerdotalium librorum lectioni abrenuntiare ? Profecto quia non pro utilitate aliqua, sed pro oblectatione eloquentiæ illius intendebat, neglecto sacrae Scripturæ studio, cuius quidem, ut ipsem ait, incultus ei sermo horrebat. Ego autem nullius artis lectionem cuicunque religioso interdicendam arbitror, nisi forte per hoc major ejus aliqua utilitas prepediatur, sicut in cæteris literis faciendum scimus, ut videlicet minora pro majoribus aut intermittentur, vel penitus omittantur. Quippe cum nulla sit in doctrina falsitas, nulla in verbis turpitudo, non nulla de scientia utilitas, quis hoc dicendo aut docendo culpari mereatur, nisi causa venerit supradicta, potiori videlicet bono neglecto aut dimisso ? Nemo etenim scientiam aliquam malam esse dixerit, etiam illam quæ de malo est, quæ justo homini deesse non potest. Non ut malum agat, sed ut a malo præcogitato sibi provideat, quod nisi cognitum, teste Boethio, vitare non posset. Non est enim

¹ Consol. Phil., lib. I, Initio. — ² Epist. XVIII, Opp., t. IV, p. 1, col. 43.

malum scire decipere vel adulterari, sed ista committere, quia ejus rei bona est cognitio, cuius pessima est actio: et nemo peccat cognoscendo peccatum, sed committendo. Si quæ autem scientia malum esset, utique et malum esset quædam cognoscere. At jam absolvi a malitia Deus non posset, quia omnia novit. In ipso enim solo omnium est plenitudo scientiarum, cuius donum est omnis scientia. Scientia quippe est comprehensio omnium rerum quæ sunt, atque his veraciter cuncta discernit, cui ea quoque quæ non sunt quasi præsentia assistunt. Unde et enumeratis donis Spiritus ejus, ipse « Spiritus scientiæ » esse dicitur. Sicut autem mali quoque scientia bona est, ad evitandum scilicet malum necessaria, ita potestatem etiam mali bonam esse constat, ad promerendum necessariam. Si enim peccare non possemus, nihil non peccando promereremur, et ei qui liberum non habet arbitrium, nullum ex his quæ coactus agit, debetur præmium. At vero contra, ut ait Propheta¹: « Qui potuit transgredi et non est transgressus, facere mala et non fecit, ideo stabilita sunt bona illius in Domino. » Ex his itaque liquidum est nullam aut scientiam vel potestatem malam esse, quantumcunque mala sint exercitia eorum, cum et Deus tribuat omnem scientiam, et omnem ordinet potestatem. Qui etiam de potestate iniquissimi Pilati adversus se ait²: « Non haberet in me potestatem, nisi datum esset tibi desuper. » Scientias itaque approbamus, sed fallaciis abutentium resistimus. Non enim, teste Tullio, mediocriter errant, qui ex vitio hominis scientiam culpant. Sic enim cum de reprehensione argumentationum in *Rhetorica* doceret, ait inter cætera³: « Non ad id ad quod instituitur accommodabitur aliqua pars argumentationis, si res ex vitio hominis vituperabitur: ut si quis doctrinam ex alicujus docti vitiis reprehendat. » Nulos autem sacris literis eruditos ignorare arbitror plus in sacra doctrina spirituales viros ex ipso scientiæ studio, quam ex religionis merito profecisse, et quo quisque sanctior ante conversionem suam ampliorem sacerdotalium literarum scientiam habuerat⁴, post conversionem suam amplius eum in sancta eruditione sua valuisse. Paulus quippe Apostolus licet non major merito quam Petrus videatur, vel confessor Augustinus quam Martinus, tanto tamen uterque altero majorem in doctrina gratiam post conversionem habuit, quanto antea majore literarum scientia pollebat. Ex quo præcipue sacerdotalium quoque literarum studium divina dispensatione commendari arbitror, non solum propter utilitatem quam continent, verum ne a donis ejus alienæ viderentur, si ad nullum eis commodum uteretur. Novimus tamen et ab Apostolo dictum, quia⁵ « scientia inflat, » id est superbiam generat. Sed ex hoc præcipue bona esse convincitur, quia in malum

¹ Eccles. cap. xxxi, v. 10. — ² Joan., cap. xix, v. 11. — ³ pliorem post conversionem suam desunt apud Amb.

— ⁴ De Invent., lib. I, cap. L. — ⁵ Sic Cod. Vict. Am-

— ⁵ I Corinth., cap. viii, v. 1.

superbiæ conscientiæ sui trahit; sicut enim nonnulla sunt bona, quæ non nisi ex malo proveniunt, ita et nonnulla sunt mala quæ ex bono originem trahunt. Pœnitentia quippe sive correctionis satisfactio cum bona sint, ita malum factum comitantur, ut non nisi ab eo nasci possint. E contrario invidia sive superperbia cum sint pessimæ, a bonis initium habent. Nemo quippe invidia alterius attenuatur, nisi pro bonis ejus, et nemo nisi ex bonis quæ se habere cognoscit, in superbiam extollitur. Unde et Lucifer ille qui mane oriebatur, tanto ad superbiedum pronior exstitit, quanto ceteris angelicis spiritibus per sapientiæ vel scientiæ claritatem superior fuit; nec tamen ideo sapientiam ejus vel scientiam de naturis rerum cognoscendis quam a Deo acceperat, malam dici convenit, licet ille superbiendo illa male usus sit. Sic et cum quilibet de philosophia sua vel doctrina superbbit, non ipsam scientiam culpare debemus propter adjunctum vitium, sed unumquodque secundum seipsum pensari convenit, ne forte indiscrete agentes, propheticam illam maledictionem incurramus¹: « Væ his qui dicunt bonum malum, et malum bonum, ponentes lucem tenebras, et tenebras lucem. »

Hæc adversus illos dicta sufficient qui suæ imperitiæ solatum quærentes, cum nos aliqua de philosophicis documentis exempla, vel similitudines inducere viderint, quibus planius quod volumus fiat, statim obstrepunt, quasi sacræ fidei et divinis rationibus ipsæ naturæ rerum a Deo conditarum inimicæ videantur; quarum videlicet naturarum maximam a Deo peritiam ipsi sunt philosophi corisecuti, ut cum sancti doctores allegoriarum mysteria in ipsis animalium, vel quarumlibet naturis rerum investigent, juxta ipsorum philosophorum dicta, has assignent, dicentes quidem hanc hujus vel illius naturam esse rei, sicut physicae scriptores tradiderunt. In tantum vero ipsa factura delectatur Deus, ut frequenter, ipsis rerum naturis quas creavit, se figurari magis quam verbis nostris, quæ nos confinximus aut invenimus, exprimi velit, ut magis ipsa rerum similitudine, quam verborum nostrorum gaudeat proprietate, ut ad eloquentiæ venustatem ipsis rerum naturis, juxta aliquam similitudinem, pro verbis Scriptura malit uti, quam propriæ locutionis integritatem sequi. Nemo itaque me culpare præsumat, si ad propositum nostrum ostendendum, aliquas vel ex nobis vel ex philosophis similitudines induxero, quibus facilius aperire quod desidero, possum. Scriptum quippe est: « Fas est ab hoste doceri, » et cum intelligentiæ deservimus, modis omnibus curandum est, ut quoad possumus id facile facere studeamus. Unde est illud beati consilium Augustini, in quarto *de Doctrina christiana*, ubi quidem Christianæ doctrinæ modos exsequitur ac docet²: « Non curante illo, inquit, qui docet, quanta eloquentia doceat, sed quanta evidentia.

¹ *Isai.*, cap. v, v. 20. — ² Lib. IV, cap. x, *Opp.*, t. III, col. 73.

Diligens appetitus aliquando negligit verba cultiora , unde ait quidam , cum de genere tali elocutionis ageret , esse in eo quandam diligentiam negligentem . » Item : « Quid enim prodest locutionis integritas , quam non sequitur intellectus audentis ? cum loquendi omnino nulla sit causa , si quod loquimur non intelligunt , propter quos , ut intelligent , loquimur . Qui ergo docet , vitabit verba omnia quæ non docent¹ . » Item : « Insignis est indolis in verbis verum amare , non verba . Quid enim prodest clavis aurea , si aperire quod volumus non potest ? aut quid obest lignæa , si hoc potest , quando nil querimus , nisi patere quod clausum est ? » Sed incassum , inquietes , laboramus , si id aperire querimus , aut quod jam per alios est apertum , ut nostro ulterius labore opus non sit , aut omnino aperiri non potest , ut illud videlicet ineffabile Trinitatis mysterium . Et profecto nihil hoc verius . Sed si hoc aperiri non potest ab homine , quid egerunt sancti Patres , qui tot nobis de Trinitate tractatus reliquerunt ? Si vero qui de ea tractaverunt , docere quod intendebant potuerunt , et quod clausum erat aperire , quid opus erat unum post alium scribere , et quod ille jam aperuerat , hunc postea reserare ? Quidquid horum quislibet constituat , miror qua me fronte aliquis arguat , si ceterorum de his scribentium providentiam laudet , nisi forte in hoc nostrum jam penitus superfluere tractatum dicat , quod et illorum documenta sufficient , et nullæ jam ulterius quibus resistendum sit pullulent haereses , vel nullæ de nostra fide supersint dubitationes , quæ aliquibus rationibus vel ad documentum vel ad defensionem ejus egere videantur , atque utinam ita sit . At vero ut innumeram multitudinem infidelium , quæ extra Ecclesiam est , tam Judæorum scilicet quam Ethnicorum , præteream , quis ita omnes haereses repressas profiteri audeat , ut jam nulla apud nos fidei sint schismata , nullæ ulterius futuræ sint dissensiones ? Quousque enim paleas cum granis præsens Ecclesia indifferenter continebit , nec messi Domini inimicus homo superseminare zizania cessabit ? donec videlicet in fine seculi messores Angeli Dei zizania colligant in fasciculos , et in ignem arsuros mittant . Non possunt schismatici , non possunt deesse hæretici , nec inter scorpiones et serpentes tutum patebit iter , sed semper ad probationem vel excitationem fidelium habebit mater Ecclesia , sub Christi nomine , multos quos coleret Anti-Christus , pro quibus ingemiscens quotidie dicat² : « Ex nobis exierunt , sed ex nobis non erant , » et affectu materno per singulos annos pro eis ut redeant , immolet publicas orationum hostias . Nam « oportet , » inquit Apostolus³ , « hæreses esse , ut qui probati sunt manifesti fiant . » Quod maxime in novissimis temporibus Anti-Christi regno appropinquante , futurum exspectamus , quando , juxta dominicam et apostolicam

¹ Male legit Amb. *decent.* — ² I Joan. , c. II , v. 19. — ³ I Corinth. , cap. XI , v. 19.

sententiam, graviora semper imminere atque excrescere constat pericula , et refrigercente caritate , mala omnia amplius pullulare. Unde et idem Apostolus *ad Timotheum*¹ : « Hoc autem scito quod in novissimis diebus, instabunt tempora periculosa, et erunt homines seipso amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemi, sine pace , habentes quidem speciem pietatis, virtutem autem ejus abnegantes. » Qui et alibi² : « Nos, » inquit , « sumus in quos fines seculorum devenerunt. » Et Petrus in *secunda Epistola*³ : « Hoc primum , » inquit , « scientes quod venient in novissimis diebus in deceptione illusores, etc. » Et Joannes⁴ : « Filioli, » inquit , « novissima hora est. Et sicut audistis quia Anti-Christus venit, nunc autem Anti-Christi multi facti sunt. Unde scimus quia novissima hora est. Ex nobis enim prodierunt, sed ex nobis non erant. » Hinc et in *Epistola Judæ* scriptum est⁵ : « Vos autem , carissimi, memores estote vèrborum quæ prædicta sunt ab apostolis Domini nostri Jesu Christi, qui dicebant vobis, quoniam in novissimis temporibus venient illusores. Hi sunt qui segregant semetipposos. Et hos quidem arguite judicatos. » Ac si aperte nos hortaretur dicens : « Providete ut tales dijudicare ac rationibus convincere valeatis, « parati semper , » ut beatus Petrus meminit⁶, « ad satisfactionem omni poscenti vos rationem, de ea quæ in vobis est spe et fide, ut in eo quod detrahunt de vobis , confundantur qui calumniantur vestram bonam conversationem in Christo. » Idem et coapostolus ejus Paulus admonens⁷ : « Sermo , » inquit , « vester in gratia conditus sit sale , ut sciatis quomodo oporteat vos unicuique respondere. » Quæ quidem apostolorum dicta beatus diligenter attendens Augustinus, ad Valerium Comitem in libro *de Nuptiis et Concupiscentia*, his scribit verbis⁸ : « Quod licet fide robustissima irriseris, bonum est tamen ut etiam noveris defendendo adjuvare quod credimus. » Et apostolus Petrus paratos nos esse præcepit, « ad satisfactionem omni poscenti nos rationem de fide et spe nostra. » Et apostolus Paulus « Sermo, » inquit , « sit gratia sale conditus , ut sciatis quomodo oporteat unicuique respondere. » Item, in tractatu *de Misericordia*, nos ad ea quæ nondum capere intelligendo sufficiimus adhortatur dicens : « Petite orando , quærite disputando , pulsate rogando. Ratione quippe magis hæretici sunt quam potestate coercendi, cum juxta sanctorum Patrum auctoritatem, fideles quoque quibus « omnia cooperantur in bonum , » eorum disputationibus exercitati, vigilantiores atque cautores reddantur. » Unde Hieronymus *super Hieremiam*, lib. II⁹ : « Ad tempus , inquit, valet hæresis , ut electi quique manifesti fiant, et probati sint. » Augustinus, *contra epistolam Parmeniani*¹⁰ : « Hæretici si in Ecclesia essent,

¹ II Tim., cap. iii, v. 1. — ² I Corinth., cap. x, v. 11.cap. iv, v. 6. — ³ Lib. I, cap. ii, *Opp.*, t. X, col. 281— ⁴ II Petr., cap. iii, v. 3. — ⁵ I Joan., cap. ii, v. 18. —— ⁶ Opp., t. III, col. 580. —— ⁷ Judæ, v. 17. — ⁸ II Petr., cap. iii, v. 15. — ⁹ Coloss., cap. viii, *Opp.*, t. I, col. 753.

nihilominus errarent : cum autem foris sunt, plurimum prosunt, non verum dicendo quod nesciunt, sed ad verum querendum carnales, et ad verum acci-
piendum spirituales Catholicos excitando. Utamur ergo hæreticis, non ut eorum approbemus errores, sed ut catholicam disciplinam adversus eorum insidias asse-
rentes, vigilantiores et cautiiores simus, etsi eos ad salutem revocare non possu-
mus. » Isidorus, *de Summo bono*, lib. I, cap. xvi¹ : « Sancta Ecclesia exercetur
sapiencia, cum tentatur verbis; exercetur patientia, cum tentatur gladiis. Causa
pravitatis hæreticæ doctrina est propagata Ecclesiæ; nam antea simplici tantum
fide vigebat. Hæreticorum ergo occasione propagati sunt doctores in fide, et per
acumen hæresium hodie creverunt magistri. » Unde et sancti doctores cum ad
exercitationem, ut dictum est, fidelium, adeo necessarias esse hæreticorum dis-
putationes vel inquisitiones attenderent, ratione potius quam potestate eos coer-
ceri sanxerunt, et nos quasi tantæ victoriae desiderio, ad sacrae studium eruditio-
nis sunt potissimum adhortati. Quale est illud Hieronymi *ad Nepotianum*² :
« Disce, inquit, quid doceas, ut possis adhortari in doctrina sacra, et contra-
dicentes revincere, paratus semper ad satisfactionem omni poscenti rationem de
ea quæ in te est spe. » Gregorius Bonifacio³ : « Si ita, ut audieram, magnitudo
vestra intentione sollicita de animæ suæ vita cogitaret, nequaquam mihi de fide
sua per epistolas, sed per semetipsam posceret respondere, ut et vos de nostra
ratione, et nos de vestra credulitate gauderemus. Nam nos licet in omnibus
causis, in his præcipue quæ Dei sint, ratione magis constringere homines quam
auctoritate festinamus. » Idem Dominico episcopo⁴ : « Quanquam desideremus
omnes hæreticos a catholicis sacerdotibus vigore semper rationeque compesci. »
Idem, in *Pastorali*, cap. xxx⁵ : « Aliter admonendi sunt hujus seculi sapientes,
atque aliter hebetes. Illos plerumque rationis argumenta, istos nonnunquam me-
lius exempla convertunt. Illis nimirum prodest ut in suis allegationibus victi⁶
permaneant, istis vero aliquando sufficit ut laudabilia aliorum facta cognoscant. »
Nicolaus Papa, ad consulta Bulgarorum, cap. xli : « De eis qui Christianitatis
bonum suscipere renunt, non aliud possumus scribere vobis, nisi ut ad fidem
necessariis monitis, et exhortationibus, et ratione eos potius quam vi convin-
catis. » Isidorus, *de Summo Bono* lib. II⁷ : « Fides nequaquam vi extorquetur, sed
ratione atque exemplis suadetur. A quibus autem exigitur violenter, perse-
verare in eis non potest, exemplo, ut ait quidam, novellæ arboris cuius si
quis cacumen violenter impresserit, denuo, dum laxatur, in id quod fuerat con-
festim revertitur. » Hilarius *de Trinitate*, lib. XII : « Oportet eos qui Christum

¹Opp., t. VI, p. 155, 153. — ²epist. xxxiv, Opp., t. IV, p. 11, col. 261. — ³Epist. lib. IV, epist. xlvi. — ⁴Ibid. juncti. — ⁵Opp., t. VI, p. 192.

prædicant mundo, irreligiosis mundi imperfectisque doctrinis per scientiam omnipotentiae contraire, juxta illud Apostoli¹: « Nostra enim arma non sunt carnalia, sed potentia Deo ad destructionem munitionum rationis, destruentia et omnem altitudinem elevatam adversus cogitationem Dei. » Fidem non nudam Apostolis atque inopem rationis reliquit. Quæ quamvis potentissima ad salutem sit, tamen nisi per doctrinam instruatur, habebit quidem inter adversa tutum diffugiendi recessum, non etiam retinebit constantem obstudendi² securitatem, eritque, ut infirmioribus sunt post fugam castra, non etiam ut castra habentibus adest interrita fortitudo. Constituendæ ergo sunt insolentes adversus Deum disputationes, et destruenda rationum fallacium munimenta, et elevata ad impietatem ingenia conterenda; nec carnalibus armis, sed spiritualibus; nec terrena doctrina, sed cœlesti sapientia, ut quanta rerum divinarum humanarumque discretio est, tanto ultra terrena studia ratio celestis excedat. » Quomodo ergo audiendi sunt qui fidem rationibus vel astruendam vel defendendam esse denegant? præsertim cum ipsi Sancti quoque de his quæ ad fidem pertinent ratiocinantes, multis exemplorum vel similitudinum rationibus rebelles arguere vel reprimere soleant? Si enim cum persuadetur aliquid ut credatur, nil est ratione discutendum, utrum ita scilicet credi oporteat vel non: quid restat nisi ut æque tam falsa quam vera prædicantibus acquiescamus, et illam Fausti haeretici defensionem prætendamus, qua se ab impugnatione fidelium protegere, et ipsos per Prophetam ac eorum sententiam nititur confutare? Sic quippe aiebat, sicut in primo contra *Faustum* libro beatus meminit Augustinus³, « et hæc enervis fidei confessio in Christo sine teste et argumento non credere. Nempe vos ipsi dicere soletis: Idcirco nil esse curiosius exquirendum, quia simplex sit absoluta christiana credulitas. Quomodo ergo nunc fidei simplicitatem destruitis, judiciis ac testibus eam fulciendo? » Similem B. Silvestro oppositionem a Judæis fieri in vita ejus legimus, cum videlicet eos de fide Christi rationibus coarctaret. Ita quippe scriptum est: « Joasi rabi dixit: Rationi humanæ non est committenda fides, quæ Deum hunc suadeat credi, quem tu unum Deum Patrem et Filium et Spiritum sanctum confiteris. » Unum denique simile dictum beati Gregorii dicitur, quod hi qui suæ solatium imperitiæ querunt, cum ea de fide interrogantur ad quæ respondere non sufficiunt, statim objiciunt illud, inquam, quod in *Homilia Evangeliorum* xx, cum de resurrectione corporum loqueretur, ait⁴: « Scendum nobis est quod divina operatio, si ratione comprehenditur, non est admirabilis; nec fides habet meritum, cui humana ratio præbet experimentum. » Ex qua profecto sententia, ne videlicet inutilis sit fides et expers meriti, patenter

¹ II *Corinth.*, cap. x, v. 4. — ² Sic Amboes. — ³ Lib. XII, Opp., I. VIII, col. 225: — ⁴ *Homil. in Evang.*, xxvi.

asserunt nil ad catholicæ fidei mysteria pertinens ratione investigandum esse, sed de omnibus auctoritati statim credendum esse, quantumcunque hæc ab humana ratione remota esse videatur. Quod quidem si recipiatur, ipsum quoque Gregorium in his quæ antea de dictis ejus collegeramus, sibimetipsi contrarium reperiemus; nec sibi tantum sed cæteris omnibus fere Doctoribus sanctis, qui nos pariter cum ipso ad rationes fidei nostræ perquirendas seu reddendas adhortantur. Alioquin, ut supra quoque meminimus, cuiusque populi fides, quantumcunque astruat falsitatem, refelli non poterit, etsi in tantam devoluta sit cæcitatem ut idolum quodlibet Deum esse ac cœli ac terræ creatorem fateatur. Statim quippe qui hoc receperit, cum hinc pulsare eum coeperimus, sicut olim Martyres faciebant, cum idolatriæ cultum Gentilibus improperarent, respondere poterit, secundum nos ipsos, etiam de fide ratiocinandum non esse, nec a nobis alios impeti debere, unde nos ab aliis censemus impetendos non esse. Novimus quippe ipsum beatum Gregorium saepius in scriptis suis eos qui de resurrectione dubitant, congruis rerum exemplis vel similitudinibus ratiocinando ipsam astruere, pro qua tamen superius dixit, fidem non habere meritum cui humana ratio præbet experimentum. Nunquam hi quos rationibus suis in fide resurrectionis ædificare volebat, has ejus rationes, secundum ipsius sententiam, refellere poterant, secundum quam scilicet astruere dicitur, nequaquam de fide humanis rationibus disserendum esse, qui nec hoc astruere dictis, ipse proprie exhibuit factis. Qui nec etiani dixit, non esse ratiocinandum de fide, nec humana ratione ipsam apud Deum habere meritum, ad quam non tam divinæ auctoritatis inducit testimonium, quam humanæ rationis cogit argumentum. Nec quia Deus id dixerat creditur, sed quia hoc sic esse convincitur, recipitur. Distinguitur itaque fides talis a fide Abrahæ, qui contra spem in spem credidit; nec naturæ possibilitatem, sed promittentis attendit veritatem. At nunquam, si fidei nostræ primordia statim meritum non habent, ideo ipsa prorsus inutilis est judicanda, quam postmodum charitas subsecuta, obtinet quod illi defuerat. Nam quam multi¹, cum his quæ prædicabantur non crederent, ipsarum exhibitione rerum et magnitudine miraculorum credere sunt compulsi! Quod de Apostolo etiam Thoma, cum de resurrectione Domini dubitaret, factum esse cognoscimus. Sic et in Pauli conversione gestum videmus, qui cum superari ratione non posset, factis ipsis constrictus, ad fidem est compulsus, et quanto gravior ipse ante conversionem fuerit, tanto postmodum fides ejus fortior exstitit. Vix enim qui loquenti² leviter credidit, firmus in fide permanit; nec quod levitate geritur, stabilitate firmabitur. Unde et in *Ecclesiastico* scriptum

¹ Male legit Amboësius *Numquam multi*. — ²Amboësius *loquitur*.

est¹: « Qui credit cito, levis est corde, et minorabitur. » Cito autem sive facile credit, qui indiscrete atque improvide his quæ dicunt prius acquiescit, quam hoc ei quod persuadetur ignota ratione, quantum valet, discutiat, an scilicet adhiberi ei fidem conveniat². Quod etiam diligenter beatus pensans Hieronymus, cum sanctæ Marcellæ studium et discretionem commendaret, lib. I, in *Epistolam Pauli ad Galatas*, ita meminit³: « Scio equidem ardorem ejus, scio fidem, quam flammam habeat in pectore superare sexum, oblivisci homines, et divinorum voluminum tympano concrepante, rubrum hujus saeculi mare transfretare. Certe cum Romæ essem, nunquam tam festina me vidit, ut non de Scripturis aliquid interrogaret. Neque enim more Pythagorico, quidquid respondebam rectum putabat, nec sine ratione præjudicata apud eam valebat auctoritas, sed examinabat omnia, et sagaci mente universa pensabat, ut me sentirem non tam discipulam habere, quam judicem. » Nunc vero e contra plurimi solatium suæ imperitiæ querunt, ut cum ea de fide docere nituntur, quæ ut etiam intelligi possint, disserere non sufficiunt, illum maxime fidei fervorem commendent qui ea quæ dicantur, antequam intelligat, credit, et prius his assentit ac recipit, quam quæ ipsa sint videat, et an recipienda sint agnoscat, seu pro captu suo discutiat. Maxime vero id profitentur, cum ea prædicantur quæ ad divinitatis naturam, et ad sanctæ Trinitatis pertinent discretionem, quæ penitus in hac vita non posse intelligi asseverant, sed hoc ipsum intelligi vitam dicunt æternam, juxta illud Veritatis⁴: « Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te Deum verum, et quem misisti Jesum Christum. » Et iterum⁵: « Manifestabo eis meipsum. » Sed profecto aliud est intelligere seu credere, aliud cognoscere seu manifestare. Fides quippe dicitur existimatio non apparentium, cognitio vero ipsarum rerum experientia per ipsam earum præsentiam. Quæ quidem duo B. Gregorius distinguit *Homilia vi*, lib. II, in *Evangelia*⁶: « Liquet, inquit, quia fides illarum rerum est argumentum quæ apparere non possunt. Quæ enim sunt apparentia, fidem non habent, sed agnitionem. » Proprie quoque de invisibilibus intellectus dicitur, secundum quod quidem intellectuales et visibles naturæ distinguuntur. Quisquis etiam in hac vita ea quæ de Trinitate dicuntur, non posse intelligi arbitratur, profecto in illum Montani hæretici labitur errorem, quem beatus damnans Hieronymus in prologo *Commentariorum Esaiæ* ait⁷: « Neque vere, ut Montanus somniat; Prophetæ in extasi sunt locuti, ut nescirent quid loquerentur, et quum alios erudirent, ipsi ignorarent quid dicerent. » Sed juxta Salomonem qui loquitur in Proverbiis, « Sapiens intelligit quæ loquitur de corde suo, et in labiis suis portabit scienc-